Дело № 05-0445/28/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       25 августа 2021 года       	 		                              г.Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе,36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – «   » Крым Банной Елены Иосифовны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
                                                     УСТАНОВИЛ:

        Прокуратурой «» Республики Крым во исполнение поручения прокуратуры Республики Крым проведена проверка по обращению «ФИО» адресованного в Администрацию «  » на предмет исполнения требований Федерального закона от «Дата» № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 59-ФЗ).
В ходе проверки установлено, что в Администрацию «   » Республики Крым были направлены коллективные обращения «ФИО», в которых она указана как основной адресат от «Дата», одно из которых переадресованное из Аппарата Совета Министров Республики Крым о проведении проверки по вопросу неправомерных действий ООО «   ». Указанные обращения зарегистрированы администрацией «Дата» за вх. № и №КО и поручено для рассмотрения Банной Е.И. - начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации «   » Республики Крым.
Однако, в нарушение ч.3 ст.8, ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ Банной Е.И. подготовлен, подписан у руководства и направлен ответ от «дата» №, в котором Администрация «   » Республики Крым  сообщает, что обращение направлено для рассмотрения в пределах компетенции в администрацию «   » сельского поселения, прокуратурой Бахчисарайского района проводится проверка и ответ от «Дата» за № , в котором сообщается, что прокуратурой «   » проведена проверка фактов, изложенных в обращении, по информации, предоставленной прокуратурой, оснований для принятия мер прокурорского реагирования в настоящее время не имеется.
  Вместе с тем, Банная Е.И. не обеспечила своевременное и в полном объеме рассмотрение обращений граждан, а именно: не осуществила проверку, полученной информации, официальные запросы, в том числе в органы прокуратуры не направляла, официальная информация в администрацию Бахчисарайского района и к Банной Е.И. по вопросам проведения прокурорской проверки не поступала, в течение семи дней со дня регистрации обращений №, №, не направила их в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение иных, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления вопросов, постановленных в обращениях, с уведомлением «ФИО» о переадресации обращения.
Заместитель прокурора «   » Республики Крым «ФИО» в судебном заседании поддержал постановление, усматривая в действиях должностного лица Банной Е.И. состав инкриминируемого правонарушения предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об АП.
          В судебном заседании Банная Е.И. вину в совершении правонарушения признала.
В судебном заседании потерпевшая «ФИО» поддержала позицию прокуратуры «   » РК.
Выслушав пояснения участников процесса, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона № 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам. На основании ст. 9 ч. 1 Закона № 59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. В соответствии со ст. ст. 10, 12 Закона № 59-ФЗ государственный орган или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений и дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
          В соответствии ч.3 ст.8 ФЗ № 59-ФЗ письменное обращение содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данного государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которого входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона.
	Из административного материала следует, что прокуратурой «   » Республики Крым проведена проверка соблюдения требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан при рассмотрении коллективных обращений, в которых гражданка «ФИО», указана как основной адресат, в ходе которой установлено, что в «дата» за № и № Администрацией «   » Республики Крым зарегистрировано обращение «ФИО», одно из которых переадресованное из Аппарата Совета Министров Республики Крым по фактам противоправных действий должностных лиц ООО «  », которое передано на рассмотрение Банной Е.И.
          Из сообщения Администрации «   » Республики Крым от «  » за № о рассмотрении обращения «ФИО» по вопросам организации жизнедеятельности ООО «  » следует, что обращение администрация направила для рассмотрения в пределах компетенции в администрацию «   » сельского поселения. Прокуратурой «   » проводится проверка деятельности вышеуказанного предприятия.
Из сообщения Администрации «  » Республики Крым от «дата» за № о рассмотрении обращения «ФИО» по вопросам организации жизнедеятельности ООО «  » следует, что прокуратурой « » проведена проверка фактов, изложенных в обращении, по информации, предоставленной прокуратурой, оснований для принятия мер прокурорского реагирования в настоящее время не имеется.
С момента регистрации данных обращений проверка фактически не проводилась, вопросы, относящиеся к компетенции Администрации «   », не разрешены, что  повлекло ненадлежащее рассмотрения обращения.
«дата» по факту нарушений требований  ч.3 ст.8, ст.10 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ заместителем прокурора «   » Республики Крым в отношении начальника «   » Республики Крым Банной Елены Иосифовны возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Виновность Банной Е.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного данной нормой, подтверждена собранными по делу доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 1-7), объяснением Банной Е.И. (л.д.15-18), должностной инструкцией начальника «   » Республики Крым (л.д. 22-33), решением «   » совета Республики Крым «Об утверждении Положения об администрации «  » № от «дата». (л.д.34-52), постановлением № от «дата». Об утверждении структуры администрации «  » Республики Крым (л.д.57-68), постановлением № от «дата» «Об утверждении Положения об Управлении жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации «  » Республики Крым» (л.д.69-81), Положением об отделе дорожного хозяйства и транспортного обслуживания Управлении жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации «  » Республики Крым (л.д.82-95), копией ответа Администрации «  » Республики Крым от «дата» № (л.д.96), копией ответа Администрации «  » Республики Крым от «дата» № (л.д.98), копией письма Аппарата Совета министров Республики Крым в Администрацию «   » о направлении обращения «ФИО» зарегистрированное Администрацией «  » РК «дата» № (л.д.105-109), копией обращения «ФИО», зарегистрированное Администрацией «   » РК «дата» № (л.д.110), копией журнала регистрации входящей корреспонденции отдела по вопросам делопроизводства и обращений граждан администрации «   » Республики Крым (л.д.122-124), копией журнала регистрации обращений граждан (л.д.125-128), копией журнала учета регистрации исходящей корреспонденции обращений граждан администрации «   » Республики Крым (л.д.129-136), регистрационная карточка в системе АСОГ обращения «ФИО» № от «дата» (л.д.137-141), регистрационная карточка в системе АСОГ обращения «ФИО» № от «дата» (л.д.149-153), копией постановления Администрации «  » Республики Крым №763 от 30.12.2020г. «Об утверждении Методических рекомендаций по работе с обращениями граждан (л.д.154-155), методические рекомендации по работе с обращениями граждан (л.д.156-197), копией постановления  Администрации «   » Республики Крым № от «дата» «Об утверждении регламента Администрации Бахчисарайского района Республики Крым» (л.д.198-217), копией постановления Администрации «  » Республики Крым № от «дата» «Об утверждении положений», положением об отделе по вопросам делопроизводства и обращений граждан администрации «  » Республики Крым (л.д.218-236), и иными материалами дела, которым дана надлежащая оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, начальником управления жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации «   » Республики Крым Банной Е.И. совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Ответственность по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает, в том числе за нарушение установленного Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
В соответствии со ст.21 Устава муниципального образования «   » Республики Крым, утв. решением 3-ей сессии «   » совета 1 созыва от « » № граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления района. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч.3 ст.42 Устава администрация района является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, наделенным настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и республиканскими законами. Администрация района осуществляет свою деятельность на основании Положения, которое утверждается решением Бахчисарайского районного совета. Руководителем администрации Бахчисарайского района является глава администрации Бахчисарайского района. Глава администрации «  » руководит администрацией «   » на принципах единоначалия.
Согласно разделу об общем порядке и этапах рассмотрения обращений методических рекомендаций Глава администрации района или уполномоченное лицо определяют структурное подразделение или должностное лицо, в компетенцию которого входит решение постановленных в обращении вопросов – исполнителя. Обращение передается исполнителю для организации проверки вопросов, постановленных в обращении, и подготовки письменного ответа.
В соответствии с п.3.7 Положения «Об Управлении жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым, утв. Постановлением администрации «   » №  от «дата», управление жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации «  » обеспечивает своевременное и в полном объеме рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление заявителем ответов в установленный законодательством Российской Федерации срок.
Частью 3 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ установлено, что ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.
Таким образом, данная функция является должностной обязанностью начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации «   » Республики Крым Банная Е.И. (п.3.2.12 Должностной инструкции).
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Пунктом 1.1 должностной инструкции установлено, что должность начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым относится к главной группе должностей муниципальной службы.
Пунктом 3.4. определено, что в пределах своей компетенции начальник управления для исполнения должностных обязанностей, решения поставленных задач, выполнения функций наделен правами запрашивать и получать в установленном порядке от должностных лиц документы и сведения, необходимые для выполнения своих функций.
 На основании изложенного, в соответствии с приведенными выше нормами Устава муниципального образования «   » Республики Крым, а также должностной инструкцией начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации «   » Республики Крым Банная Е.И. является должностным лицом, имеющим полномочия по рассмотрению обращений граждан, принятию по ним решений и направлению заявителям ответов.
Нарушение начальником управления жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации «   » Республики Крым Банной Е.И. установленного Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ порядка рассмотрения обращений граждан, влечет административную ответственность, предусмотренную статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающих административную ответственность Банной Е.И. является признание вины, обстоятельств, отягчающих административную ответственность при рассмотрении дела не установлено.
  При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и семейное положение лица привлекаемого к административной ответственности, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, цели и задачи предупреждения административных правонарушений, предусмотренные ст.1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает необходимым назначить Банной Е.И. административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 тысяч рублей, предусмотренное ст.5.59 КоАП РФ.
    Руководствуясь ст. ст. 5.59, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Признать должностное лицо - начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации «   » Республики Крым Банную Елену Иосифовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО – 35604000 КБК 828 1 16 01053 01 0059 140 УИН 0
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
 При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Банной Е.И. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья 					      С.В.Бернацкая